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Abstrakt 
Det behövs undervisning av kemi och fysik i förskolan. Uppfattningen om hur denna ska 
bedrivas för att främja yngre barns lärande är inte enhetlig. Därför kommer denna studie vara 
inriktad på att undersöka huruvida barnböcker kan vara ett verktyg för att identifiera och 
utveckla kunskap om fysikaliska fenomen. Forskningsfrågan studien syftar att besvara är “Hur 
uttrycks fysikaliska fenomen relaterade till luft i barnböcker?”. Innehållsanalys med 
multimodalt perspektiv användes som metod där innehållet i sju böcker systematiskt och 
objektivt gicks igenom. Böckerna som valdes ut till analysen handlade om väderförhållanden, 
de var således inte skrivna för att presentera naturvetenskapliga fenomen. Dimensionerna som 
framkom under analysen var följande “Hur luft uttrycks”, “Luft i rörelse”, “Luftens 
temperatur”, “Företeelser som är i behov av luft” och “Antropomorfism/ Animism och 
metaforer”. Därefter fördes olika kategorier med begrepp in under dessa utifrån böckernas 
innehåll. Resultatet visade att böckerna använder sig av ett rikt språkbruk och har ett varierat 
utbud av hur fysikaliska fenomen relaterade till hur luft uttrycks. Böckerna vars innehåll 
analyserades kan ge många uppslag till hur luft kan presenteras i förskolan.  
 
Nyckelord: innehållsanalys, uttryck, barnböcker, luft, kodningsschema, naturvetenskap, 
språkbruk, fysikaliska fenomen, dimensioner. 
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1. Inledning  
Ett av våra världsproblem är klimatet som har påverkats negativt av oss människor under en 

lång tid. År 1999 beslutade riksdagen att Sverige ska arbeta efter 16 miljömål med syfte att 

efterlämna ett samhälle med minskade miljöföroreningar (Sveriges Miljömålsmyndigheter och 

Länsstyrelser. (u.å.). En del i att skapa förutsättningar för detta kan vara att människor får ökad 

kunskap och ett intresse för vår jord och de förutsättningar den har.   

 

År 2009 beslöt regeringen att implementera utvecklingsinsatser inom bland annat 

naturvetenskap, då det framkom i en utvärdering gjord av Skolverket att elevers 

ämneskunskaper försämrats i detta ämne (Elm Fristorp & Lindstrand, 2012). I den nuvarande 

läroplanen för förskolan är ett av förskollärares uppdrag inom naturvetenskap att erbjuda barn 

möjligheter att få kunskap om enkla fysikaliska fenomen och kemiska processer (Skolverket, 

2018). Trots detta visar Skolinspektionens (2017) granskning att det finns brister i förskolan 

vad gäller naturvetenskaplig undervisning. Till största del beror detta på att undervisningen 

syftar till att arbeta med djur och natur och att kemiska processer och fysikaliska fenomen 

hamnar i skymundan.  

 

Barns lärande av naturvetenskap är ett område som intresserat forskare i många år. Trots det 

har det funnits knapphändig forskning kring yngre barns lärande om ämnet (Elm Fristorp & 

Lindstrand, 2012). Det saknas en enhetlig uppfattning om hur undervisningen bör bedrivas för 

att främja yngre barns lärande (Elm Fristorp & Lindstrand, 2012). Vilket kan ses som 

problematiskt eftersom tidiga möten med naturvetenskapliga fenomen och processer på ett 

positivt sätt kan vara avgörande för senare val av utbildning och yrke i livet (Skolinspektionen, 

2017). En väg att få erfarenhet och intresse för ett ämne kan vara att tillsammans med barn läsa 

barnböcker som handlar om naturvetenskap (Mantzicopoulos & Patrick, 2011). Barnböcker 

öppnar upp för möjligheter att diskutera och binda samman barnens egna erfarenheter och 

intressen med ett ämne.  Mantzicopoulos och Patrick, (2011) menar dessutom att barnboken är 

ett material som används av förskollärare tillsammans med barnen. Böckerna finns tillgängliga 

under hela barnens tid på förskolan och ger dem möjlighet att läsa i boken själv om intresse 

finns. Barnlitteratur kan vara en väg till att utveckla en bättre förståelse av vetenskapliga 

begrepp då böckerna ger uttryck för ett sammanhang där barn kan koppla ihop 

naturvetenskapliga fenomen med sina egna erfarenheter genom samspel och kommunikation 

(Mahzoon-Hagheghi, Yebra,  Johnson och Sohn, 2018). Vid undervisningssituationer med 
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högläsning är det pedagogen som möjliggör vilken litteratur barnen får kunskap om och på 

vilket sätt litteraturens innehåll arbetas med (Svensson, 2009). Larsson (2016) anser att 

pedagogens roll är betydelsefull för om det naturvetenskapliga innehållet blir synligt och görs 

tillgängligt för barnen, vilket blir avgörande för barns möjlighet att möta naturvetenskapliga 

begrepp och fenomen utöver djur och natur i förskolans utbildning. Naturvetenskap är ett ämne 

som kan ses som en egen kultur med egna normer, begrepp och regler vilket innebär att barn 

behöver vara i sammanhang och med människor som använder detta språkbruk för att få 

möjlighet att lära sig det (Elm Fristorp & Lindstrand, 2012). Om pedagoger använder ett 

naturvetenskapligt språkbruk i förskolan kan barn få tillgång till redskap att förstå sin omvärld 

med (Thulin, 2011). Det är av betydelse att pedagoger synliggör samband mellan vardagsspråk 

och naturvetenskapliga begrepp i en ömsesidig kommunikation med barnen där deras tankar 

och reflektioner lyfts (Thulin, 2011). I Areljungs (2017) avhandling visar resultatet på att de 

undervisningsmoment i förskolan som handlar om fysikaliska fenomen och kemikaliska 

processer vanligtvis är uppbyggda på färdigt material som endast finns tillgängligt för barnen 

under undervisningen. Vidare har dessa experiment sällan någon koppling till barns 

erfarenheter. Skolinspektionen (2017) menar att pedagoger inte använder naturvetenskapliga 

begrepp i förskolans vardagliga verksamhet. En orsak till detta kan enligt Skolinspektionen 

(2017) vara att pedagogerna inte känner att de har den kunskap de behöver inom ämnet. I Elm 

Fristorp och Lindstrands (2012) forskningsöversikt framkommer att lärarna ger uttryck för 

dåligt självförtroende i undervisningssituationer då de har begränsade kunskaper inom ämnena 

fysik och kemi. Det kan ses som en orsak till att fysik och kemi i förskolan är begränsad till 

planerade undervisningstillfällen.  

 

Thulin (2016) visar att det är många temaarbeten i förskolan som har naturvetenskapliga 

inriktningar som årstider, vatten, rymden, växter och väder. Pedagoger i förskolan behöver inte 

bara arbeta med djur, natur och biologi då det finns teman som faktiskt bjuder in till att även 

titta på fysik och kemi. Genom att utgå från temat väder som är vanligt förekommande i 

förskolan och som förskollärare redan arbetar med så inriktas studien på huruvida barnböcker 

kan vara ett verktyg för att identifiera fysikaliska fenomen relaterade till luft. 
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1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med denna studie är att undersöka och utveckla kunskap om bilderböcker för barn i 

förskoleåldern med temat väder. Fokus är hur fysikaliska fenomen i relation till luft uttrycks 

och illustreras med hjälp av begrepp och samband i text och bild. Frågeställningen är följande: 

 

● Hur uttrycks fysikaliska fenomen relaterade till luft i barnböcker? 

 

1.2 Begreppsdefinition 
Det fysikaliska fenomen som undersöks i studien är hur luft uttrycks i barnböckerna som 

utspelas i olika väder. De uttryck som tas upp är i relation till de begrepp som uppkommit under 

analysen. Enligt läroplanen för förskolan ska barn få möjlighet att undersöka fysikaliska 

fenomen som finns i vardagen (Skolverket, 2018).  Luft är därför aktuellt eftersom det är ett 

fenomen som finns runt om oss och är en förutsättning för människans liv. Luften med dess 

fysiska egenskaper som vind, temperatur, tryck och rörelse är några av de tillstånd som 

innefattar väder. Detta kan ge upphov till tillstånd som moln eftersom luften innehåller 

vattenmolekyler och när luften avkyls blir den mättad på vattenånga vilket bidrar till att moln 

bildas genom kondensation av vattenmolekyler (NE, 2000-). Fortsättningsvis är luft en gas 

bestående av 78% kväve, 21% syre och 1 % koldioxid och andra ädelgaser. Luften är nödvändig 

för att den bidrar till att en del av solens värme stannar kvar i atmosfären vilket påverkar 

temperaturen. Vilket gör att luften får olika temperaturer på olika platser på jorden fastän att 

det är vid samma tidpunkt. Detta beror på tre väsentliga tillstånd mellan solen och jorden. Dessa 

är jordaxelns lutning, jordens form och jordens rotation runt solen. (Helldén, Högström, 

Jonsson, Karlefors & Vikström, 2015). Vind är en företeelse där luften kommer i rörelse delvis 

på grund av temperaturskillnader som sedan skapar variation i lufttryck i atmosfären vilket 

genererar luftströmmar där luftmassa förflyttas i en särskild riktning. Lufttrycket är det tryck 

ovanliggande luft utövar på de ting den kommer i kontakt med (NE, 2000-). Luftmotståndet är 

en bromsande kraft och påverkar alla föremål som färdas i luften (Helldén et al., 2015). Åska 

är ett fenomen av elektriska urladdningar som sker i luften. Det syns i form av blixtar och hörs 

som ett muller. Ljud är tryckvågor som rör sig i luften och som vi hör med örat. Blått ljus sprids 

snabbare än andra färger av luftmolekyler vilket gör att luften uppfattas som blå när bakgrunden 

är mörk som när vi ser på himlen (NE, 2000-).  
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2. Tidigare Forskning 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning. Den är indelad i två delar. Första delen är Böcker 

i förskolan och handlar om varför och hur barnböcker används i förskolans utbildning. Därefter 

följer Naturvetenskap i förskolan som innefattar arbete med naturvetenskap i förskolan och 

naturvetenskapligt språkbruk. Hur pedagogers arbete med naturvetenskap går till i förskolan 

blir av vikt när innehållet i böckerna ska analyseras för att skapa en förståelse för vad som bör 

undersökas i böckerna.  

 

2.1 Naturvetenskap i förskolan 
Naturvetenskap är en egen kultur med ett språk med egna riktlinjer, uttryck och regler. Därav 

är det ett ämne barn bör få möta i sammanhang där detta språkbruk används (Elm Fristorp & 

Lindstrand, 2012). När barn pratar om naturvetenskapliga fenomen görs det vanligtvis utifrån 

egna tolkningar baserat på sådant de mött i sin vardag (Helldén et al., 2015). Dubosarskay 

(2011) menar att eftersom barn redan tidigt lär sig begrepp i relation till deras omgivning är det 

av vikt att barn möter naturvetenskapliga ämnen i tidig ålder. Vilket kan bidra till att barns 

uppfattning om naturvetenskap inte kommer att förlita sig på enbart stereotypa presentationer 

som att det är svårt och att det är ett ämne som mest intresserar pojkar. I en grekisk studie med 

inriktning på barns undersökande av olika materials egenskaper som om de kommer flyta eller 

sjunka i vatten framkom att barn i förskoleåldern är mottagliga för inlärning. Detta är något 

pedagoger bör ta tillvara på. Vidare anses att barn kan ta till sig kunskap inom naturvetenskap 

som de idag inte lär sig förrän i grundskolan (Kallery, 2014). Att använda naturvetenskapligt 

språkbruk och förhållningssätt i förskolan kan tänkas ge barn tillgång till redskap att förstå sin 

omvärld med. En ömsesidig kommunikation där pedagoger är uppmärksamma på barns tankar 

och reflektioner samtidigt som de synliggör samband mellan vardagsspråk och 

naturvetenskapliga begrepp är av betydelse (Thulin, 2011). Det sammanfaller med det Gur 

(2011) framhåller i sin forskning om fördelarna med fysik i förskolan. Vidare understryks att 

för att lära sig fysik på ett effektivt sätt bör undervisningen utgå från barns intressen och skapa 

förutsättningar samt strategier för att uppmuntra barnen att ställa frågor och komma med 

hypoteser. Barnen ska också få möjlighet att lära sig fysikaliska begrepp och få tillfällen att 

undersöka dessa i förskolan med stöd av bland annat material och didaktiska frågeställningar. 

I resultatet från en australiensisk studie med syfte att utforska vetenskapligt språk framkommer 

vikten av att ge barn fördjupad kännedom om vetenskap då detta bidrar till att barn blir 

intresserade av att använda och förstå ett vetenskapligt språkbruk. Dessutom får barn tillgångar 
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till att förstå och använda sig av vetenskapligt språkbruk i sin vardag (Doyle, 2011).  Vidare 

belyser hon att barn ska få förståelse för vetenskapliga begrepp vilket kräver att undervisning 

av dessa sker i ett sammanhang där de får mening och där pedagogerna pendlar mellan att vara 

de som leder och lär ut kunskap med att följa barnens tankar och låta dem ha större inflytande 

i aktiviteten. 

 

2.1.1 Naturvetenskapliga begrepp genom verb 

Verb kan vara en väg för pedagoger att få syn på och undersöka kemiska processer och 

fysikaliska fenomen i förskolans vardag samt ett sätt att närma sig begrepp inom 

naturvetenskapen (Areljung, 2017). I Areljungs (2017) avhandling framkommer att verb kan 

underlätta upptäckten av naturvetenskapliga begrepp. Exempelvis när pedagoger och barn 

undersöker varför något rullar, kan begrepp som lutning förstås som en faktor. Vilket blir en 

förklaring av det fysikaliska fenomen som sker. Det är av betydelse att pedagoger synliggör 

samband mellan vardagsspråk och naturvetenskapliga begrepp i en ömsesidig kommunikation 

med barnen där deras tankar och reflektioner lyfts (Thulin, 2011). Genom att pedagoger 

använder ett naturvetenskapligt språkbruk i förskolan kan barn få tillgång till redskap att förstå 

sin omvärld med (Thulin, 2011). Verben bidrar med deras vardagliga karaktär samt med att 

fokusera på händelser och processer. Att ha ett välbekant verb i centrum för undervisningen gör 

att barnen äger sin egen undersökning eftersom det blir tillgängligt för dem (Areljung, 2017).  

 

2.1.2 Naturvetenskapen förmänskligad 

I Thulins (2011) avhandling beskrivs lärandesituationer som innefattar antropomorfiskt 

språkbruk, vilket innebär att vi förmänskligar växter, djur och saker genom att exempelvis ge 

dem sociala och emotionella känslor. I studien framkommer att pedagogerna använder ett 

antropomorfiskt språkbruk närmare fyra gånger mer än barnen, avsikten med detta är att rikta 

barnens intresse mot en viss företeelse i undervisningen eller med önskan om att de ska agera 

på ett specifikt sätt. Barnen använder ett antropomorfiskt språkbruk när de svarar på pedagogers 

frågeställningar i samma tema eller när barnen försöker förklara något de inte har andra ord för. 

Thulin (2011) motsäger tidigare forskning där det framkommer att det är barn som använder 

antropomorfiskt tal och menar att barn tar till sig det på samma sätt som de tar till sig annat 

språkbruk, alltså i kommunikation med andra, hon menar att barn till och med kan bli osäkra 

och ta avstånd när pedagoger samtalar på ett sådant sätt. I (Elm Fristorp och Lindstrand, 2012) 

framkommer att lärare till viss del använder antropomorfiskt språkbruk för att utjämna sina 
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egna bristande kunskaper inom naturvetenskap och istället använda ett språkbruk de anser att 

barnen har kännedom om. Fortsättningsvis menar Thulin (2011) att antropomorfiskt språkbruk 

kan användas för att skapa mening, men att det då bör vara tydligt att det inte är ett språk som 

används för att beskriva exempelvis hur naturvetenskapliga modeller verkligen är. Vidare 

framhåller (Thulin och Pramling, 2009) att det kan vara en svårighet att utföra en 

undervisningssituation med en lyckad verbal kommunikation där barns intresse och uppfattning 

tas till vara samtidigt som det bidrar med ett avtryck hos barnen där ny kunskap möjliggörs. 

Antropomorfiskt språkbruk kan användas för skapa en brygga mellan barns intresse och att 

sätta avtryck för ny kunskap men det är av vikt att identifiera när det bidrar till lärande och när 

antropomorfiskt språkbruk gör att lärandeobjektet kommer i skymundan (Thulin & Pramling, 

2009).  

 

2.1.3 Naturvetenskapen levandegjord 

Enligt Helldén et al. (2015) använder barn till viss del ett animistiskt språkbruk när de ska 

berätta om naturvetenskapliga fenomen. Det innebär att de förklarar icke-levande saker som 

om de är vid liv och får beteenden och egenskaper genom att utföra verksamma handlingar. 

Animism ses som ett sätt att kunna stödja barn när de talar om naturvetenskapliga fenomen och 

det är därför inte av vikt att barn ska avhålla sig från detta talesätt. Det kan till och med utveckla 

barns språk eftersom de lär sig att använda olika uttryckssätt för att beskriva något. Även vuxna 

använder ett animistiskt språkbruk. Medvetenhet bör finnas om att synliggöra de varierande sätt 

som finns att tala om naturvetenskapliga fenomen på (Helldén, et al., 2015). I en studie gjord 

av Pramling (2010) undersöktes vilket språkbruk som användes mellan lärare och barn i 

åldrarna tre till fem år under ett temaarbete om jord. Det framkom att både barn och vuxna 

använde sig av ett bildligt språk som exempelvis animism, antropoformism och metaforer. 

Dessa sätt att kommunicera på hjälpte till att förklara abstrakta fenomen för barnen. Pramling 

(2010) menar att det möjliggör för barn att koppla samman sina befintliga erfarenheter med nya 

observationer. 

 

2.1.4 Naturvetenskapliga metaforer 

Metaforer kan hjälpa till att med bildliga liknelser förklara naturvetenskapliga fenomen som är 

abstrakta och svåra att förstå (Pramling, 2010). Metaforer är allt som oftast av antropomorfistisk 

eller animistisk karaktär vilket kan vara problematiskt men används de på rätt sätt kan metaforer 

fungera som en övergång mellan den kunskap vi har och ny kunskap. Även modeller som 
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används inom naturvetenskap som näringspyramiden är metaforer. Metaforer och modeller kan 

vara begränsande eftersom de aldrig kan ge oss helheten av något däremot kan de hjälpa oss att 

förstå delar av helheten (Helldén et al., 2015).  

 

2.2 Böcker i förskolan 
Böcker är en naturlig del av barns vardag i förskolan och barnen använder sig flitigt av dessa. 

De får via böckerna erfarenheter och skapar sig en mening med dem genom att till exempel få 

inspiration av bilder i böcker till att starta en lek (Simonsson, 2004). I avhandlingen framkom 

att pedagogerna främst såg på barnböcker som verktyg till lärande och innehållet i barnböckerna 

blir då av vikt för att denna pedagogiska inriktning ska uppfyllas. Simonsson (2004) förklarar 

även begreppet ikonotext vilket betyder att text och bild har en utsaga var för sig men 

tillsammans har de ytterligare en tredje utsaga.  

 

Lindö (2009) anser det vara av betydelse för barns språkutveckling att komma i kontakt med 

skönlitterära texter. Oberoende av vilken genre de böcker som används är i så är det ett 

gynnsamt sätt att skapa lust hos barn att uttrycka sig på skiftande sätt som exempelvis genom 

lek, text och bild (Lindö, 2009). Genom boken får barn uppleva olika slags sammanhang och 

känslor, de lär sig också begrepp och hur språket och meningar byggs upp (Fast, 2011). Vidare 

gör högläsning det möjligt att möta nya språkupplevelser och begrepp utan att vara i samband 

med en given situation. Barnen lär sig att göra kopplingar till sin egen vardag dock behöver 

boken kännas intressant och rolig för dem (Svensson, 2009). Det är pedagogerna som möjliggör 

vilken litteratur som barnen får möta i undervisningssituationer och vad som lyfts i boken och 

på vilket sätt det framhålls, vilket i sin tur har betydelse för vilken kunskap barnen får med sig 

från boken (Svensson, 2009). Om pedagogen väljer en bok är det av vikt att en bok som 

trollbinder barnen väljs. Den kan också med fördel vara på en mer avancerad nivå än barnens 

nuvarande begreppsliga förmåga (Lindö, 2009). 

 

2.2.1 Barnböcker och naturvetenskap   

Barnböckers innehåll kan ge lärare nya begrepp, sammanhang och idéer som de kan ta med sig 

in i sin undervisning. Böcker kan också vara till hjälp att väcka barns nyfikenhet för 

naturvetenskap. Det skapar dessutom utrymme för barnen att sätta ny kunskap i relation till sina 

egna erfarenheter genom att ge barnen ett sammanhang (Mahzoon-Hagheghi et al.,2018).   

Monhardt och Monhardt (2006) framhåller att barn bör få tillgång till att sätta den nya 
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kunskapen de ska lära sig i relation till deras egna liv. På så vis kan barnen se nyttan med den 

nya kunskapen de får och bli angelägna och intresserade av att lära sig om den. Mantzicopoulos 

och Patrick (2011) menar att kontinuerligt arbete med barnböcker kan öka och hålla i barns 

intresse för ämnet. 

 

Mahzoon-Hagheghi et al. (2018) anser vidare att barnlitteratur kan vara en väg att nå fler barn 

i undervisningen och utveckla deras förståelse av begrepp oavsett ålder, inlärningsstil, tidigare 

kunskap eller vilken läsnivå barnen befinner sig på. Detta bekräftas av Mantzicopoulos och 

Patrick (2011) som vidare anser att böckerna kan stötta och hjälpa till att uppmuntra barns 

intresse och uppfattningar om naturvetenskapliga fenomen som stämmer överens med den 

naturvetenskapliga praktiken. Monhardt och Monhardt (2006) menar också att bilderböcker kan 

vara en väg att skapa meningsfulla kopplingar mellan barns vardag och erfarenheter med ny 

kunskap.  

 

Både antropomorfism och animism är vanligt förekommande i barnböcker. På det viset 

framställs djur och växter som något med mänskliga egenskaper och som kan begå mänskliga 

handlingar (Helldén et al., 2015). Dessa uttryckssätt kan vara till hjälp för barn när de ska tala 

om naturvetenskapliga fenomen (Helldén et al., 2015). Antropomorfiskt språkbruk används 

även i en vetenskaplig artikel med syfte att undersöka en bildläsningsmetod för att lära barn i 

två förskolegrupper om magnetism. Forskarna i studien menar att genom att kombinera läsning 

med passande frågor under berättelsens gång kan positivt resultat i barnens kunskapsutveckling 

kring ämnet uppnås (Kalogiannakis, Nirgianaki & Papadakis, 2017). Vid intervjuer i början av 

studien hade barnen begränsad erfarenhet av magnetism och dess användningsområde och 

uppbyggnad, med skilda anledningar till dess egenskaper. Exempelvis visste de inte att 

magneter både har attraherande och repellerande egenskaper. Vissa barn trodde att det fanns 

någon form av lim i magneter som gör att de dras tillsammans. Barnen fick i början av studien 

även i uppdrag att rita vad som händer när två magneter kommer nära varandra. Barnen blev 

visade olika exempel hur magneter kan se ut samt intervjuade om vad som händer när magneter 

kommer nära föremål som är gjorda av olika material och varför. Innan barnen undervisades 

var det 90% av barnen som trodde att alla magneter ville dras tillsammans. Efter lärarens 

inblandning trodde 26,7% fortfarande att de vill dras tillsammans medan 73,3% hade fått 

uppfattningen att de även kan repelleras, dras ifrån varandra. Det råder olika åsikter om 

antropomorfism i barnböcker. I en studie från New Jersey granskades 45 barnböcker för barn i 

tre-sex årsåldern som handlade om djur. I studien undersöktes om dessa böcker var en möjlig 
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informationskälla för att stödja lärande av biologisk kunskap (Geerdts, Van De Walle & LoBue, 

2016). I resultatet framkom att böckerna var antropomorfiserade där djuren förmänskligades 

och det var mer fokus på emotionella och sociala aspekter än på de rent biologiska, vilket enligt 

studien kunde störa det naturvetenskapliga resonemanget. Mantzicopoulos och Patrick (2011) 

menar att texter som blandar fakta med antropomorfiska inslag har en plats i 

kunskapsinhämtningen så länge barnen vägleds att reda ut fakta från fiktion. Då kan barnen 

samtidigt njuta av samspelet mellan fiktion och fakta i barnboken. Helldén et al. (2015) ser 

heller ingen anledning till att låta bli att använda animistiska eller antropomorfistiska uttryck 

så länge vi pratar med barn om att det finns varierande sätt att resonera om djur, luft och växter. 

Sackes, Trundle och Flevares (2009) betonar betydelsen av att lärare väljer böcker med ett 

sanningsenligt innehåll för att barnen ska få en korrekt uppfattning om det ämne som ska läras 

ut om. Likväl menar de att skulle det finnas med felaktigheter eller missuppfattningar kan de 

användas för att jämföra med hur det egentligen står till och på så vis göra skillnaden synlig för 

barnen. 

 

2.3 Sammanfattning av tidigare forskning 
Böcker är en del av barns vardag och ses bland annat som ett verktyg till lärande (Simonsson, 

2004). Det finns en rad fördelar med att använda böcker i förskolan. Det sätter språket i nya 

sammanhang, det möjliggör intresseväckande situationer där barn får uppleva händelser och 

känslor som de kan koppla ihop med sina egna erfarenheter (Fast, 2011; Lindö, 2009; Mahzoon-

Hagheghi et al., 2018; Monhardt & Monhardt, 2006). De kan också bidra med att ge nya uppslag 

till pedagoger att ta med sig i sin undervisning och kan vara en väg att nå fler barn i 

undervisningen oavsett vilken kunskapsnivå eller inlärningsstil barnen har (Mahzoon-Hagheghi 

et al., 2018).                                         

 

Barn i förskoleåldern är mottagliga för att lära nya begrepp. Det blir då av vikt att de omges av 

ett naturvetenskapligt språkbruk. Enligt Areljung (2017) kan verb vara en väg att närma sig 

begrepp som har med fysikaliska fenomen att göra.  Antropomorfism, animism och metaforer 

är ett språkbruk som kan om det används på rätt sätt vidga barns uttryckssätt, skapa intresse och 

hjälpa till att illustrera naturvetenskapliga fenomen som är abstrakta (Helldén et al., 2015; 

Pramling, 2010; Thulin & Pramling, 2009). 

 

  



 
 

10 

3. Teoretiska överväganden 
Det är av vikt att poängtera att syftet med denna studie är att visa på fysikaliska fenomen som 

finns i barnböcker. De utvalda böckerna som analyserats i studien är inte skrivna med syfte att 

lära barn om fysik. Således är det av mindre vikt att beskriva hur det pedagogiska arbetet med 

de utvalda böckerna bör ske och därför har denna studie haft intentionen att inte färgas av någon 

lärandeteori. Trots det är vi medvetna om att studien till viss del kan ses i relation till teoretiska 

perspektiv såsom socialkonstruktionism, critical literacy och multimodalt perspektiv. En 

kortfattad beskrivning av vad dessa teorier innebär och hur de kan påverka studien är därför 

lämplig.  

 

Inom socialkonstruktionismen förstås yttervärlden som oberoende av vår existens och vi kan 

inte ha kunskap om den förutom de ramar som utgör människors förståelse av den. Dessa skapas 

genom våra sociala konstruktioner (Allwood & Erikson, 2017). Språk och kontext blir således 

betydelsefulla då världen konstrueras genom att den språkliggörs (Aasebø & Melhuus, 2007). 

I böcker används olika begrepp på samma slags fenomen vilket kan skapa en bredare förståelse 

inom de ramar boken utgör. Dock är undervisning av fysik enligt socialkonstruktionismen 

bunden av de kontexter boken och de som använder boken befinner sig i. Detta skulle medföra 

att resultatet av analys kan bli olika beroende på hur och var boken används, då en sådan analys 

även behöver ta hänsyn till barns och lärares förståelse, vilket inte är av relevans i denna studie.  

 

Bergöö och Jönsson (2012) beskriver att critical literacy innefattar de färdigheter som behövs 

för att kunna förstå sin omvärld genom att kritiskt granska texter och annan information som 

omger oss. Critical literacy avser att ge barn förmåga att kunna tolka en text och vad den 

egentligen säger och syftar till. Språket är inom denna teori avgörande för att få tillgång till 

sociala relationer och den värld som omger oss. Detta är en del av vårt arbete då studien 

identifierar vad texten uttrycker kring fysikaliska fenomen. De begrepp som framkommer 

förklaras för att försöka skapa en förståelse för dem. Dock undersöker inte studien vad avsikten 

med textens innehåll är utan var i texten som fysikaliska fenomen uttrycks och hur dessa uttryck 

kan tolkas.  

 

Enligt Leijon och Lindstrand (2012) utgår multimodalt perspektiv från att det krävs fler än ett 

teckensystem i en kommunikation som exempelvis tal, gester, bild och text. Dessa får olika 

funktion i framställandet av ett lärandeobjekt. Föreliggande studie påvisar vad text och bild 
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bidrar med i kombination med varandra. Det är också av vikt att undersöka hur text och bild 

framställer fysikaliska fenomen var och en för sig. Detta då identifiering av fysikaliska fenomen 

annars kan utebli. Studien har i metoden tagit avstamp i det multimodala perspektivet (Leijon 

& Lindstrand, 2012), då den undersöker hur lärandeobjekt framställs i olika teckensystem. De 

teorier som det finns anknytning till i studien visar att syftet är relevant då studiens resultat är 

avsedda att kunna användas till olika pedagogiska sammanhang där arbete med lärande i fysik 

sker.  Studiens resultat har därför formats med avsikt att kunna presenteras som mer generellt 

användbara.  

4. Metod och design 
Denna studie har en kvalitativ utgångspunkt (Bryman, 2018) vilket grundas i tillvägagångssättet 

att besvara studiens syfte och frågeställningar. Då böckerna analyseras utifrån vad innehållet 

kan ge uttryck för och i vilka former det uttrycks, snarare än hur mycket av ett visst innehåll 

som finns representerat är valet av kvalitativ studie relevant. Då ett liknande underlag bearbetas 

på det viset är det enligt Bryman (2018) lämpligt att de metoder som används är kvalitativa för 

att kunna påvisa resultat för det som studeras. Anledningen till att Figur 1 uppmärksammar 

antalet gånger begreppen uppkommer är enbart för säkerställande av att böckerna är 

systematiskt genomgångna, vilket möjliggör att eventuell framtida forskare ska få samma 

resultat. Denna studies metod är framskriven utifrån innehållsanalys inspirerad av Bryman 

(2018). Innehållsanalysen i denna studie bygger på att teckensystem har olika funktion för 

framställande av lärandeobjekt, vilket är bärande i ett multimodalt perspektiv (Leijon & 

Lindstrand, 2012). Genom att uppmärksamma två teckensystem, text och bild, kan 

innehållsanalysen därför bidra med kombinationer av dessa för att synliggöra resultatet. 

 

4.1 Metodval  
Metoden denna studie utgår ifrån är innehållsanalys vilket är ett sätt att söka efter dimensioner 

som fångas upp ur de texter och bilder, de multimodala teckensystemen, som analyseras. 

Innehållsanalys har i sig ingen tydlig väg för hur dimensionerna ska identifieras utan kan tas 

fram på flera olika sätt. Innehållsanalysens grundläggande användningsområde är i första hand 

tryckta texter men har utvecklats och används till granskning av texter av olika slag exempelvis 

elektroniska. Metoden lämpar sig till att gå igenom innehåll på ett systematiskt sätt. 

Innehållsanalys gäller som forskningsmetod då analysprocessen innefattar väl avgränsade och 
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tydliga regler för hur den ska utföras. Eftersom metoden är mångsidig passar den till att 

användas på många olika slags medier vilket inkluderar litteratur och bild (Bryman, 2018). 

 

Två centrala begrepp är objektivitet och systematik. Objektivitet används för att forskarens egna 

åsikter ska skjutas åt sidan i så hög utsträckning som möjligt genom att det blir tydligt hur 

råmaterialets innehåll ska kategoriseras i det enskilda fallet. Systematik i sin tur innebär att 

reglerna för kategoriseringen används på ett konsekvent sätt för att undvika felaktigheter under 

analysen. Till följd av objektivitet och systematik är sannolikheten hög att de forskare som 

följer dessa anvisningar får samma resultat då syftet är att undvika forskarens egna åsikter 

(Bryman, 2018). 

 

Innehållsanalys kan innehålla olika slags analysenheter, det som inverkar på vad som blir av 

intresse att analysera är de frågeställningar och problemområde som forskaren valt att bygga 

sin studie på. Två infallsvinklar inom innehållsanalysen är det manifesta innehållet och det 

latenta innehållet. Undersöks det manifesta innehållet är konkreta innehåll intressanta. Det 

latenta innehållet behandlar den andemening som ligger dold i en text. Metoden innebär att 

koda viktiga egenskaper i texten och att räkna antalet gånger vissa begrepp förekommer i texten 

och vilka ord som inte finns med eftersom det kan ha en betydande faktor för den dimension 

som undersöks. I var och en av de definierade dimensionerna undersöks sedan samband mellan 

begrepp som identifierats inom aktuell dimension (Bryman, 2018).   

 

4.1.1 Innehållsanalys som Analysmetod 

Med innehållsanalys som metod strävar forskaren efter att dela in materialet som ska analyseras 

i olika dimensioner och kategoriseringar utefter det intresse forskaren har i fokus. För denna 

studie blir det fysikaliska fenomen relaterade till luft. Därefter är kodning ett viktigt drag. 

Kodningen innebär att forskaren gör ett kodningsschema och en kodningsmanual (Bryman, 

2018). Materialet ska läsas och analyseras utifrån ett kodningsschema som innehåller flera 

variabler. Genom att systematiskt gå igenom materialet med kodningsschemat som ram för hur 

det ska läsas och analyseras ska studien kunna upprepas och med kodninggsschemat som hjälp 

ska resultatet kunna bli detsamma (Institutet för mediestudier, 2016).  

 

Kodningen innebär att forskaren gör ett kodningsschema och en kodningsmanual. Det är viktigt 

att varken dimensioner eller kategorier kan förväxlas med varandra så att det inte uppstår frågor 

eller osäkerhet hur dessa ska tolkas för den som kodar materialet. Kodningsmanualen fungerar 
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som en slags instruktionsbok för hur de olika dimensionerna ska förstås till den som ska utföra 

kodningen. Detta är objektiviteten i en innehållsanalys för att begränsa personliga värderingar 

under analysprocessen. Reliabiliteten i en innehållsanalys är att oavsett vem som kodar så ska 

kodningsschemat och kodningsmanualen förhoppningsvis vara så tydligt att resultatet blir 

detsamma (Bryman, 2018).  

Innehållsanalys är en metod som ej innefattar intervjuer eller observationer av människor därav 

brukar den kallas för att vara en icke-reaktiv metod då det som ska studeras inte påverkas av 

forskarens närvaro. Innehållsanalysen får ibland kritik för att vara en ateoretisk metod vilket 

innebär att det som mäts i analysen kan ses som viktigare än det teoretiska. I denna studie har 

utgångspunkten varit att olika multimodala perspektiv kan bidra till att i analysen 

uppmärksamma kombinationer då olika teckensystem kan bidra med olika uttryck. 

Innehållsanalysen är också objektiv då det är lätt att följa hur analysen gått till. Med hjälp av 

de regler som forskaren ska ha valt att hålla sig till och som finns utförligt presenterade så det 

ska vara lätt för någon annan att följa samma schema av struktur och mönster så att resultatet 

ska bli så likt som möjligt. Likväl är det nästintill omöjligt att kodningssmanualen inte 

innehåller någon form av tolkning från forskaren då vi alltid har med oss en viss kunskap om 

ämnet vi intresserar oss för och som färgar oss i viss mån (Bryman, 2018). 

 

4.1.2 Analysprocess     

Att analysera både bild och text var givet från början, samt av vikt ur ett multimodalt perspektiv, 

eftersom böcker i förskolan i hög utsträckning består av bilderböcker och att bilderna därför 

ska betraktas av liknande vikt som text. Med utgångspunkt i luft som innefattas i denna studies 

avgränsningar av område sammanställdes vilka dimensioner som var relevanta för ämnet 

genom att kombinera innehåll i text och bild. Eftersom luft var utgångspunkten blev den första 

dimensionen “Luft benämns i text”. I och med att böckerna hade tema väder blev “Luft i 

rörelse” och “Luftens temperatur” två andra dimensioner som ansågs bidra till undersökningen. 

För att ytterligare stärka det blivande kodningsschemat genomfördes en översiktlig läsning av 

böckerna. Då tillkom ”Antropomorfiskt språkbruk i samband med luft” eftersom att sex av de 

sju böckerna hade antropomorfiska karaktärer i handlingen.  Det kunde även konstateras att 

böckerna innehöll föremål som kunde ses vara i relation till luft på olika sätt. Därav tillkom 

dimensionen ”Ting vars funktion står i relation till luft”. Innan detaljerad analysprocess 

påbörjades var det totalt åtta dimensioner till textanalysen. Efter första analysgenomgången 

valdes tre dimensioner bort. Det var “Antropomorfisk framställning av luft”, ”Antropomorfiska 

karaktärer i samband med luft” och “Känslouttryck i samband med luft”. Dimensionerna valdes 
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bort eftersom de ansågs överflödiga då de två första kunde ingå i ”Antropomorfiskt språkbruk 

i samband med luft” och den sista kunde skildras i “Luftens temperatur”. Det slutgiltiga 

kodningsschemat användes för att återge resultatet (se figur 1).  Samma fem dimensioner valdes 

till bildanalysen för att ha samma utgångspunkter i analysarbetet av böckernas bilder. 

 

Vi började med att var och en för sig analysera alla texter i böckerna. Parallellt med detta fylldes 

varsitt kodningsschema i där de begrepp som ansågs passa i respektive dimension skrevs upp 

för att minimera risken för att missa begrepp. Ett exempel på hur en dimension framkom i bok 

D var “Luft i rörelse” - Vinden väser(1), stormen(2), blåser(1), vinden(1), blås(1), luften är ett 

virrvarr(1). Siffran symboliserade antalet gånger begreppet stod i texten. Analysen fortsatte 

genom att sammanföra de separata kodningsscheman som skapats för att säkerställa att valda 

begrepp hade tolkats på samma sätt. Sedan följde gemensamma analyser av böckerna.  Efter 

förhandling skapades en slutgiltig sammanställning med tillhörande förklaringar genom 

multimodala kombinationer i relation till forskningsfrågan, som studiens resultat. 

 

4.1.3 Identifiering av uttryck som beskriver fysikaliska fenomen i barnböcker 

Under analysprocessen har tabeller (1 och 2) samt en figur (1) skrivits fram för att sammanställa 

analyserat material och bidra med överblick till resultat. Tabell 1 sammanfattar de böcker som 

analyserats och har delats upp i bokstav A till G för att underlätta läsning av resultatet. Detta 

följs av bokens titel, författare samt en kort sammanfattning av varje boks innehåll för att skapa 

en förståelse av vad böckerna handlar om. Tabell 2 visar vilka barnböcker som innehåller något 

i text respektive bild från de dimensioner som framkommit under analysprocessen. Strukturen 

avser att tydliggöra vilka dimensioner med relation till luft som kan återfinnas samt vilka av 

dessa dimensioner som är mest framträdande. Figur 1 har skapats genom sammanställning av 

kodningsscheman med avsikt att förtydliga hur de kategorier som framkommit i analysen av 

böckerna har en anknytning till fenomenet luft. Under färdigställandet av figur 1 har det varit 

nödvändigt att införa grafiska detaljer genom textformatering och färgkodning. De dimensioner 

som skapats för att sortera kategorierna har angetts med fetstil. Dimensioner med flest begrepp 

har i sin tur delats in i underdimensioner, som även dessa angetts i fetstil. För att tydliggöra 

varje dimension och underdimension ytterligare har de getts olika färgskala. Nyanser på 

underdimensionernas färger har använts för att visa att de är åtskilda. 
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4.2 Urval  
Studiens syfte är att undersöka barnböcker och dess naturvetenskapliga innehåll. För att 

begränsa studien valdes att fokusera på hur fysikaliska fenomen relaterade till luft uttrycks i 

böckernas innehåll. Inhämtning av böckerna skedde på ett bibliotek eftersom det är en offentlig 

plats som är tillgänglig och kostnadsfri för alla.  Alla böcker på barnavdelningen för barn ett 

till sex år på ett bibliotek i Halland granskades därefter utifrån vilka som innehöll olika 

väderförhållanden. Nio böcker valdes sedan ut och efter ytterligare en granskning av dessa 

återstod sju stycken där olika väderförhållanden ingick i berättelserna (se tabell 1). Böckerna 

är inte skrivna i syfte att förklara fysikaliska fenomen.  

 

Tabell 1. Sammanställning av studiens böcker. 

Titel och författare Handling 

A. Molnens melodi är 
skriven av Björn 
Petersson och illustrerad 
av Linnéa Krylén, 2018. 

 

Boken handlar om ett barn och barnets fyrbenta vän som ska gå 
ut och tittar på olika moln från soluppgång till solnedgång. De 
är ute och tittar på hur molnen skiftar beroende på vilket slags 
väder det är och upplever hur det känns när det blåser och hur 
solen värmer. 

B. Plupp och tranorna 
är skriven och illustrerad 
av Inga Borg, 1986. 
 

Plupp är en liten osynling som bor bland höga fjäll och kan 
prata med djur. Plupp följer med tranorna när de flyger mellan 
olika länder och får uppleva olika väder som att sommaren och 
vintern både kan vara kall och varm beroende på vilket land 
Plupp är i. 

C. Vilda och vädret är 
skriven av Carin Wirsén 
och Stina Wirsén, 2019. 

Denna berättelse handlar om vännerna Vilda och liten Skär som 
är två brokiga små figurer. Vilda älskar alla väder för hon får 
byta sina kläder då. Hon lånar även ut sina kläder till liten Skär. 
De går ut i både vinter, vår, sommar och höst och när årstiderna 
skiftar så går de in och byter om.  

D. Oväder är skriven av 
Tuvalisa Rangström och 
illustrerad av Clara 
Dackenberg, 2017. 
 

Berättelsen utspelar sig i ett oväder där Tussen som är ett litet 
knytt bland många andra går runt och letar efter Tussens vante. 
Boken beskriver hur en storm kan se ut och upplevas. Tussen 
blir osams med ovädret och hamnar tillslut i ett rum med 
borttappade saker. Där hittar Tussen vanten och hjälper sedan 
en frusen vän. 

E. VITA STRECK och 
Öjvind är skriven och 
illustrerad av Sara 
Lundberg, 2011. 
 

Detta är den andra boken i bokserien om Vita och Öjvind som 
är en flicka och en pojke som lever i en värld på ett bord. En av 
karaktärerna är Vita som målar vita streck hela tiden, hon träffar 
Öjvind som kommer farandes med vinden rakt ner i hennes 
målarburk. De pratar och lär känna varandra, Öjvind frågar 
varför hon målar streck men innan hon hinner svara flyger 
Öjvind plötsligt iväg med vinden igen. Vita letar efter Öjvind 
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samtidigt som hon målar sina streck. Tack vara Vitas streck 
hittar Öjvind Vita tillslut. 

F. Öjvind OCH 
VÄRLDENS ÄNDE är 
skriven och illustrerad 
av Sara Lundberg, 2013. 

Detta är den tredje boken i bokserien om Vita och Öjvind som 
är en flicka och en pojke som lever i en värld på ett bord. En av 
karaktärerna är Öjvind som beskrivs som en som flyger dit 
vinden tar honom. Öjvinds önskan är att vinden inte fanns 
eftersom den för iväg honom innan han hinner leka färdigt med 
sin vän Vita. En dag flyger han över kanten på vad som visar 
sig vara ett bord, där möter han Kent och jagas av en katt. 
Öjvind upptäcker att det finns en värld utanför ett fönster när 
han tar sig hem. 

G. Hösten knackar på 
är skriven och illustrerad 
av Jenny Lindqvist, 
2017. 
 

Boken handlar om två barn som får påknackning av hösten. 
Hösten är en vind med talande löv med ögon och mun som 
susar genom huset. Barnen och hösten leker tillsammans de 
hoppar i sängen åker och nerför trappan ända tills barnen inte 
vill längre. Då öppnar de tvärdrag och vinden åker ut. 

 

4.3 Studiens trovärdighet 
Enligt Bryman (2018) ska studien vara uppbyggd på ett sådant sätt att forskarens egna 

personliga värderingar inte ska påverka analysprocessen, den ska efterlikna verkligheten i så 

hög utsträckning som möjligt. Validitet och reliabilitet används för att undersöka vad och hur 

något undersöks för att öka studiens trovärdighet (Bjereld, Demker & Hinnfors, 2018). Validitet 

används för att kontrollera till vilken grad vi faktiskt granskar det vi ämnar undersöka. Vidare 

kan den från en teknisk utgångspunkt uttrycka till vilken del den teoretiska och den 

operationella definitionen överensstämmer med varandra (Bjereld et al., 2018). Validitet delas 

in i två delar, omedelbar- och innehållslig. Omedelbar validitet innebär att den uppskattas 

utifrån de intryck som fås intuitivt och spontant. Innehållslig validitet syftar till att beskriva i 

vilken utsträckning den operationella definitionen innehåller majoriteten av aspekter som kan 

uppstå av den operationella definitionen (Bjereld et al., 2018). Studien avses säkerställa att 

innehållsanalysen har så hög validitet som möjligt genom att använda ett genomarbetat 

kodningsschema som syftar till att säkerställa att resultatet av innehållsanalysen uppfyller den 

frågeställning som studien syftar till att besvara.  

 

Reliabilitet innebär således hur trovärdigheten mäts, undersökningen kan göras som intern 

vilket innebär att forskarna kommer överens om hur det som undersöks ska tolkas, extern 

reliabilitet hur studien är utformad för att bli upprepningsbar (Bryman, 2018). För att pröva 
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eller stärka reliabiliteten i en undersökning bygger en metodik på att låta en annan forskare 

genomföra en upprepande analys av delar ur en studie (Bjereld et al., 2018). 

Innehållsanalysen styrks genom att kontexterna undersökts parallellt och ovetandes om den 

andres slutsatser för att sedan jämföra resultaten. Samma kodningsschema användes för att gå 

igenom empirin enskilt, sedan också gemensamt. Genom detta tillvägagångssätt upptäcktes 

inom vilka ramar reliabiliteten i analysmaterialet låg.  

 

4.4 Etiska ställningstaganden 
Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska forskare arbeta för att undvika att skada eller kränka de som 

medverkar i forskningen. Det finns en variation av vilka forskningsetiska ställningstaganden 

som är relevanta. Detta beror delvis på studien syfte och vilka som medverkar i forskningen 

och hur de medverkar (Vetenskapsrådet, 2017). Innehållsanalys förklaras som en icke-reaktiv 

metod vilket innebär att det som forskaren studerar inte påverkas av forskarens närvaro 

(Bryman, 2018). Studien avser analysera barnböcker som finns tillgängliga på bibliotek och 

därför har inte texterna något med enskilda personers åsikter eller känslig information om dem 

att göra och blir därför inte aktuellt för oss. Eftersom syftet med studien är att analysera 

bilderböcker och hur de beskriver fysikaliska fenomen är det av vikt att vara medveten om och 

följa upphovsrättslagen. Lagen om upphovsrätt till litterära och konstnärliga verk innebär att 

den som har konstruerat och producerat en produkt har bestämmanderätt över sitt verk och det 

är endast om denna har gett sitt samtycke till offentlig spridning som verket får spridas av andra 

(SFS 1960:729). Därför kommer inte illustrationer och texter ur böckerna visas rakt av utan det 

kommer enbart vara beskrivningar om innehållet i denna studie. Det är av vikt att framhålla att 

resultatet i denna studie inte handlar om att gradera författarna eller de texter de har skrivit. I 

denna studie är det innehållet av fysikaliska fenomen och hur de beskrivs och illustreras i 

böckerna som ska undersökas. Det är alltså inte författarna som säger att boken innehåller 

fysikaliska fenomen.  

 

5. Resultat    
I detta avsnitt presenteras resultatet av de dimensioner studien är uppbyggd på. Det innefattar 

tabell 2 och figur 1. Vidare framhålls hur olika fysikaliska fenomen uttrycks i relation till luft i 

barnböckerna. Resultatet är uppdelat efter fyra av fem dimensioner i kodningsschemat (se figur 

1) och har samma namn. Rubrikerna är “Hur luft uttrycks”, “Luft i rörelse”, “Luftens 



 
 

18 

temperatur” och “Företeelser som är i behov av luft”. “Antropomorfism, animism och 

metaforer” är invävt i de andra rubrikerna eftersom det uttrycks fenomen från flera dimensioner 

med detta språkbruk. Genomgående i resultatet presenteras valda delar ur böckerna därefter 

sker en analys.  

 

5.1 Boksammanställning 
Tabell 2. Sammanställning av vilka dimensioner som finns i studiens böcker. 

 Luft uttrycks Luft i rörelse Luftens 
temperatur 

Företeelser vars 
funktion är i 
behov av luft 

Antropomorfism
/animism/metafo
r 

 Text Bild Text Bild Text Bild Text Bild Text Bild 

A    X X X  X       X   

B X  X X  X   X X  X  X 

C X  X X  X X   X  X   X  

D X X  X  X     X X     X 

E    X X  X       X     X 

F X X  X X        X  X X  

G   X  X X  X       X X  
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Figur 1. Sammanfattning av Kodningsscheman med luftrelaterade begrepp från barnböckerna. Siffran bakom 
varje begrepp i kategorierna avser antalet gånger dessa förekommer i böckerna. 
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5.2 Hur luft uttrycks 
Här presenteras hur böckerna uttrycker fenomenen luftmotstånd, ljus och doft i luftströmmen.  

Vilka återfinns i följande kategorier: 

5.1.1 Begreppet Luft  

5.1.2 Luft i bild  

5.1.3 Dofter i luften  

 

5.2.1 Begreppet luft   

 I bok F nämns luften i en situation där två figurer far genom luften efter att de har blivit 
ivägskickade av en katt som satt sin tass på en gaffel.  

I bok B benämns luften tre gånger. Situationerna är när det är snöflingor som yr i luften, 
klingandes rop hörs från luften samt när Plupp faller från luften.  

 

Begreppet luft är inte vanligt förekommande i böckerna (se figur 1: dimension “Luft uttrycks i 

text”). Det tas upp i två utav de sju böckerna som analyserats. Det är inte luften som är central 

vid de tillfällen där begreppet luft står i texten utan det är vad som sker i samband med luften 

som texten syftar till. Det fysikaliska fenomen som beskrivs här är luftmotstånd vilket beskrivs 

med föremål som färdas genom luft. När det beskrivs att Plupp faller från luften sammanfaller 

det med en bild där Plupp syns i luften och har böjda streck omkring sig vilket kan tolkas måla 

upp luftens bromsande kraft.  

 

5.2.2 Luft i bild    

I bok A är himlen blå och mörkgrå vid regn och ljusblå och vit vid uppehåll.  
I Bok B är himmeln delvis ljusblå när det snöar och orange, gul och blå när karaktären är på 

en tropisk plats med bland annat palmer och flamingofåglar.  
I bok D är himlen svart på ena sidan uppslaget och blå på andra vid storm.  

 

I bild kan färgen på luften i bakgrunden vara olika när det illustreras varierande väder såsom 

storm och solsken. Vid de tillfällen då himlen målas upp med olika färg trots samma väder kan 

det tolkas att samma fenomen kan se olika ut. Det kan tolkas att luften illustreras med olika färg 

i bakgrunden beroende på om det är dag, skymning eller natt. Sammanfattningsvis skildras 

luften endast som en himmel i bakgrunden i böckerna vilket kan förstås som att den inte är 

synlig när den är nära. Dessa exempel kan tolkas visa hur ljus färdas i luften då himlen målas 

med olika färger. 
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5.2.3 Dofter i luften     

I Bok C och D beskrivs luften som en doft, i bok C ställs en fråga om hur våren luktar och i 
bok D förstår alla att det ska bli oväder för att de känner lukten av storm. 

     

Doft syns inte i bild men det beskrivs i text. Doftämnen blir av relevans eftersom att 

luftströmmar bär doftämnen med sig. Detta tolkas som att synliggöra en aspekt av luftens 

egenskaper. 

 

5.3 Luft i rörelse   
Här redogörs vilka uttryck som används för att beskriva luft i rörelse och hur böckerna uttrycker 

fenomenen hastighet, lufttryck, vindens kraft, luftströmmar, luftmassa och ljudvågor. Vilka 

återfinns i följande kategorier: 

5.2.1 Uttryck för luftens rörelse      

5.2.2 Luft förflyttar föremål            

5.2.3 Luftens riktningar                  

5.2.4 Luftens rörelse alstrar ljud    

 

5.3.1 Uttryck för luftens rörelse  

I bok E sitter karaktärerna och pratar då det blåser upp och de konstaterar att vinden är här.  
I bok F undrar Öjvind om det inte finns någon vind hos Kent som då svarar att det kan 

komma en ytlig bris emellanåt. 
I bok A klappar vinden karaktärens kind som en mjuk hand. Det står också att vinden rufsar 

karaktären i håret. 
I bok G ska barnen skapa tvärdrag, då beskrivs att de ska öppna varsin dörr på olika sidor av 

huset. På bilden illustreras en rökliknande luft från dörrarna på varsin sida av ett hus. 
 I bok E och F är det vita streck över bilderna när det blåser, i bok C är strecken svarta.  

 

Luft i rörelse uttrycks i alla böckerna. Begreppen för luft i rörelse benämns med en variation av 

verb och substantiv (se Figur 1: dimension “Luft i rörelse”). Dessa begrepp kan tolkas beskriva 

lufttryck som bildar luftströmmar i olika hastigheter. Det förekommer också animistiska uttryck 

för luft i rörelse (se figur 1: dimension “Animism”). Detta kan tolkas vara en liknelse för att 

beskriva vindens kraft. I bok G uttrycks vad ett tvärdrag är genom text och bild tillsammans där 

texten beskriver de handlingar barnen gör för att skapa detta fenomen. Bilden tolkas måla upp 

hur tvärdraget ter sig. Luft i rörelse uttrycks i bild som rök, streck eller dimma. I dessa exemplen 

kan det tolkas att det är luften som är central i det som händer. Vilket kan ses som att fenomenet 

av luftströmmar där luftmassa förflyttas får utrymme i handlingen.  
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5.3.2 Luft förflyttar föremål    

I bok E blåser Öjvind omkring, det beskrivs som att han blåser iväg och att han blåser förbi.  
I bok A beskrivs snö i rörelse då boken beskriver en snöstorm uppe i himlen.  

I bok G står begreppet flyger i samband med att en dörr flyger upp på grund av vinden. 
I bok F förklaras en ytlig bris med att dammråttorna får dansa. Där beskrivs också vinden 

när den slinker in genom ett fönster och grabbar tag i Öjvind. 

I text uttrycks luft i rörelse genom att beskriva olika föremål som ofrivilligt rör sig på grund av 

luften (se Figur 1: dimension “Luft i rörelse”).  Det kan tolkas att det som uttrycks här är 

lufttryck då luften förflyttar saker i luftströmmar, dock är luften inte central i dessa 

beskrivningar utan fokus hamnar på det som luften för med sig. När Öjvind, som är en 

antropomorfisk karaktär, flyger omkring möter han vinden som är ett naturtroget fenomen. Här 

kan det tolkas som att antropomorfismen stärker fenomenet luft i rörelse genom att Öjvinds 

rörelser i luften är beroende av vindens kraft. Vidare beskrivs metaforiska uttryck som animism 

(se figur 1: dimension ”Animism”). Dessa förklarar luftens rörelse som att luften är 

handlingskraftig och visualiserar samtidigt luftens rörelse med att beskriva hur dammråttorna 

dansar på grund av den. Bilderna illustrerar fler exempel på föremål som ser ut att färdas i luften 

som inte beskrivs i texten såsom en nummerlapp och en kon i bok D och nappar i bok G. Vilket 

kan ses som att bilderna förstärker fenomenet i detta fall. 

5.3.3 Luftens riktningar    

I bok D finns blå streck bredvid föremål i luften.  
 I bok A, D, E, F och G målas träd och blommor i en böjd form.  

I bok D går Tussen framåtlutad i motsatt riktning som trädet på samma bild är böjt.  
Den antropomorfiska karaktären Vilda i bok C syns stå ute i snön med svarta, 

halvcirkelformade streck omkring sig. 
 

Det är endast i bok E som beskriver hur luft rör sig i olika riktningar i text (se figur 1: dimension 

“Luft i rörelse”). Däremot kan det tolkas att luftens riktning uttrycks i böckernas bilder. Ett sätt 

som böckerna illustrerar att det blåser är att saker som brukar stå rakt upp målas krökta.  Det 

förekommer även streck vid sidan om vissa föremål vilket kan tolkas som att de rör sig i sidled. 

Detta kan tolkas att luftströmmarna förflyttar luftmassan i en särskild riktning. En 

antropomorfisk figur kan tolkas synliggöra en kraftfull vind då hen går framåtlutad.  

 

5.3.4 Luftens rörelse alstrar ljud  

I bok G låter det swish när vinden kommer in i huset. 
I bok E framställs vinden som att den låter i form av ett vinande när den blåser omkring. 
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Något som framkom i analysen var att när luften rör sig beskrivs det med ljud (se figur 1: 

dimension “Luft i rörelse”). Luftens vibrationer skapar tryckvågor som vi hör genom luften. I 

dessa fall är det ljudet som är centralt när luften är i rörelse. Att luften hörs framgår inte i 

bilderna utan enbart av texten. Luften uttrycks som antropomorfisk vid ett tillfälle i en bok, det 

är i bok D där vinden framställs som mänsklig eftersom att det beskrivs att Tussen ropar till den 

att sluta blåsa och ovädret ylar tillbaka. I denna situation uttrycks fenomenet storm där luft 

kommer i rörelse och ljud skapas. Det kan dock tolkas handla om känslor i denna situation då 

Tussen och ovädret inte verkar komma överens. 

 

5.4 Luftens temperatur     
Här redogörs vilka uttryck som används för att beskriva luft i rörelse och hur böckerna uttrycker 

fenomenet temperatur. Vilka återfinns i följande kategorier. 

5.3.1 Förekomsten av temperatur i luft  

5.3.2 Uttryck för att temperaturen känns 

 

5.4.1 Förekomsten av temperatur i luft  

I Bok G blir huset kallare än tidigare när vinden kommer in vid två olika tillfällen.  
Bok C utspelas i alla årstiderna och där beskrivs att det går från kallt och blir varmare när 

sommaren är på ingång. 
 I bok B får Plupp följa med tranorna till deras varma vinterland och möter där en åsna som 

vill att Plupp ska berätta om den kalla vintern. 
 

Temperaturen är svår att urskilja i bilderna. Det kan möjligtvis framstå på någon bild på grund 

av himlens färg men det är inte självklart om det är temperaturen som synliggörs utan det kan 

tolkas som tid på dygnet. Ingen av böckerna använder en temperaturskala för att beskriva 

luftens temperatur, de vanligaste begreppen som används är varmt och kallt (se figur 1: 

dimension “Luftens temperatur”). Det kan tolkas som att bok B lyfter att luftens temperatur kan 

vara olika vid samma tidpunkt beroende på vilken plats på jorden det är. Luften hjälper till att 

hålla kvar värmen från solen på jorden. Värme är ett fysikaliskt fenomen och uttrycks med att 

luften har en temperatur. I bok D, E och F tas temperaturen inte upp alls. Det används ibland 

antropomorfism i samband med begrepp som kallt och varmt (se figur:1 dimension “Animism”)  
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5.4.2 Uttryck för att temperaturen känns 

I bok C uttrycks burr i samband med att det blåser isvind.  
I bok B skrivs brrr när det är kallt och i samma bok skrivs puh när det är varmt. 

Bok G illustrerar barnens läppar som blå samtidigt som en blå rök kommer genom dörren. 
 I bok C har karaktärerna droppar i ansiktet, nedåtpekande mungipor och sneda streck som 

ögonbryn då de står och tittar på en sol.  
 

Värme eller kyla i luften beskrivs med verbala uttryck och kroppsliga företeelser (se figur 1: 

dimension “Luftens temperatur”). Detta kan tolkas vara ett sätt att synliggöra luft eftersom det 

påvisar att vi kan känna den. Oavsett om det är en mänsklig eller antropomorfisk figur som 

uttrycker sig så är känslan av temperaturen i fokus. De fysikaliska fenomenen värme och kyla 

uttrycks genom att vi känner det i luften. Vid två tillfällen kan det i bild uppfattas som att 

karaktärerna uttrycker att de känner av temperaturen. I bok C kan karaktärerna vara svettiga 

eller ledsna på bilden med en sol. Texten tillsammans med bilden förstärker antagandet om att 

karaktärerna inte gråter utan svettas på grund av att sommaren är på väg och att det blir varmare. 

I bok G beskrivs att karaktärerna darrar och deras läppar blir blå denna kroppsliga företeelse 

bekräftas i bild. 

 

5.5 Företeelser som är i behov av luft 
Här redogörs vilka uttryck som används för att beskriva luft i rörelse och hur böckerna uttrycker 

fenomenen lufttryck, luftmotstånd, kondensation och urladdningar. 

Vilka återfinns i följande kategorier: 

5.4.1 Expanderar med hjälp av lufttryck 

5.4.2 Utnyttjar luftmotstånd för att förflyttas 

5.4.3 Väderfenomen 

5.5.1 Expanderar med hjälp av lufttryck 

Bok C illustrerar tre saker som kan expandera med hjälp av lufttryck, det är en badboll, en 
simring och en röd boll. I bok E syns uppblåsta ballonger i luften. 

 I bok D finns en uppblåst rosa luftmadrass. I bok E och F finns bilar med bildäck. 

Bok D är den enda boken som i text nämner ett föremål som expanderar med hjälp av luft (se 

figur 1: dimension “Företeelser som är i behov av luft”). I bild förekommer en variation av 

saker som behöver fyllas med luft för att fungera. Dessa behåller sin funktion med lufttryck. 
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5.5.2 Utnyttjar luftmotstånd för att förflyttas 

I bok B beskrivs att flera tranor flyger söderut i grupp 

I bok B beskrivs fåglar som flyger i både bild och text (se figur 1: dimension “Företeelser som 

är i behov av luft”). För att flyga utnyttjar fåglar och flygfän luftmotståndet i luften. I bild i 

bok E och F finns det med segelbåtar, de fungerar med hjälp av vindens luftströmmar och 

lufttrycket. I bok C och D syns flygfän i luften.  

5.5.3 Väderfenomen 

I bok A beskrivs en variation av moln som altocumulus och nimbostratus vilka målas i olika 
form och utseende beroende på vädret.  

I bok C står det att det blir mörkt och att det mullrar.  
I bok A beskrivs att åskan rör sig. 

Väderfenomen som moln och åska uttrycks i både bild och text (se figur 1: dimension 

“Företeelser som är i behov av luft”). Molnbildning är en företeelse som sker i luften genom att 

luften kyls ner och kondensation sker vilket bildar moln. Åska är en företeelse som sker i luften 

och beror delvis på en urladdning av elektroner som är i obalans i luften. Detta skapar i sin tur 

ett dunder vilket kan uttrycka att ljud färdas i luften (se figur 1: dimension “Företeelser som är 

i behov av luft”). Det beskrivs också att åskan rör sig vid ett tillfälle vilket kan ses som att den 

är handlingskraftig (se figur 1: dimension “Animism”). Vilket den inte är då den förflyttas med 

hjälp av luftströmmar. Vid ett tillfälle i bok D kan det tolkas ske en urladdning i luften när 

Tussen står med håret rakt upp bland gulmålade streck och det står bom i texten. 

5.6 Sammanfattning av resultat 
Fysikaliska fenomen relaterade till luft uttrycks på ett varierat sätt i barnböckerna. Förklaringen 

bakom de fysikaliska fenomenen skrivs aldrig ut i text men uttrycks exempelvis med föremål 

som expanderar med hjälp av luft eller genom att fåglar utnyttjar luftmotståndet. Temperaturen 

är ett fenomen som beskrivs i böckerna och uttrycks med begrepp som varmt och kallt det 

beskrivs också hur vi med kroppen kan känna värme och kyla. Luftens rörelse uttrycks bland 

annat med att växter och andra saker målas böjda vilket kan tolkas beskriva luftströmmar som 

för med sig luftmassa i en viss riktning. Verb och substantiv används också för att uttrycka 

luftens rörelse dessa kan tolkas beskriva luftens hastighet. Det beskrivs också hur vinden hörs 

när det blåser. I böckerna förekommer även metaforer och ett antropomorfiskt och animistiskt 

språkbruk för att uttrycka fysikaliska fenomen relaterade till luft. Det är endast vid ett tillfälle 

som luften uttrycks som antropomorfisk.   
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6. Diskussion  
I metoddiskussionen diskuteras innehållsanalys som val av metod. I resultatdiskussion 

diskuteras studiens resultat och sätts i relation till tidigare forskning. 

 

6.1 Metoddiskussion 
Syftet med studien har varit att undersöka hur fysikaliska fenomen i relation till luft uttrycks i 

bilderböcker för barn. Detta har gjorts genom att använda innehållsanalys som metod. För att 

skapa ett kodningsschema som ska ge samma resultat oberoende av vem som utför analysen 

gick vi systematiskt igenom kategorierna under varje dimension och kontrollerade att dessa 

kunde användas på ett konsekvent sätt. Detta eftersom medvetenhet finns om att det är 

osannolikt att inte kodningsschemat färgar resultatet. Under analysen upptäcktes att en del 

begrepp kunde tolkas på flera sätt. Ett exempel är kläder som kan ses i relation till luft, eftersom 

att kläder håller luften varm mellan plaggen och används i ett värmande syfte. Kläder kan också 

användas för att skyla sig. Det var inte tillräckligt tydligt i vilket syfte kläderna användes. 

Därför valdes det begreppet bort. Moln var ett annat begrepp som diskuterades fram och 

tillbaka. Det var svårt att bestämma om det skulle vara i dimensionen “luft i rörelse” eller i 

”Ting vars funktion står i relation till luft”. För att tydliggöra dimensionernas skillnader byttes 

namnet till “Företeelser vars funktion är i behov av luft”. Det tydliggjorde att moln skulle vara 

i den dimensionen eftersom moln uppstår då luft avkyls. I bok D syns en tennisboll i bild, denna 

har valts bort då tennisbollar både kan vara antingen gasfyllda eller trycklösa. Det vill säga att 

de kan hållas expanderade utan luft och ändå behålla sin funktion. Sex av sju böcker har inslag 

av antropomorfism. Som nämnts i “4.2.2 Luft i bild” är himlen luft. Detta har valts att bortses 

från i den antropomorfiska dimensionen (se figur 1: dimension “Antropomorfism”), eftersom 

karaktärerna inte är himlen eller agerar med den. De överväganden som gjorts under 

genomförandet av innehållsanalysen har stärkts av att kombinera det som uttryckts i både text 

och bild. Således har funktioner av olika teckensystem varit vägledande genom analysen, vilket 

enligt Leijon och Lindstrand (2012) är av vikt i ett multimodalt perspektiv. Genom att 

systematiskt arbeta på detta sätt med att noggrant väga begreppen har strävan varit att skapa ett 

så objektivt kodningsschema som möjligt.  
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6.2 Resultatdiskussion 
Diskussionen är uppdelad utefter de fem dimensionerna i kodningsschemat (se figur 1). 

Rubrikerna är följande “Hur luft uttrycks i text och bild”, “Luft i rörelse”, “Företeelse vars 

funktion är i behov av luft”, “Luftens temperatur ” och “Antropomorfism, animism och 

metaforer”. 

 

6.2.1 Hur luft uttrycks i text och bild  

Mahzoon-Hagheghi et al. (2009) belyser att barnlitteratur kan bidra till ökad förståelse av 

begrepp. I analysen framkommer att begreppet luft inte är vanligt förekommande i böckerna. 

När den benämns är det inte luften i sig som är central utan böckernas handling syftar på det 

som sker i luften. I detta fall stämmer det inte att barnböckerna ökar förståelsen kring begreppet 

luft då det inte benämns i de situationer som handlar om luften. Böckerna antyder däremot att 

det förekommer ett fenomen då det exempelvis blåser eller att himlen har olika färg. Bilderna i 

böckerna hjälper till med att visualisera luften och det som händer i berättelsen samt att bidra 

med att konkretisera och visa att luft är något. I bilderna syns olika färgskillnader på luften 

beroende på om det är dag eller natt. När det är oväder ändrar också luften färg då den tilltar. 

Det är dessa skillnader som kan tolkas förtydliga att luft är närvarande i bilderna. De böcker 

som illustrerar himlen som blå målar upp ett verkligt fysikaliskt fenomen eftersom luftens 

molekyler sprider blått ljus snabbare än andra färger vilket gör att himlen uppfattas som blå 

(NE, 2000-). Vilket går i linje med Sackes et al. (2009) som betonar vikten av att välja böcker 

med ett gynnsamt och korrekt innehåll. De menar samtidigt att böcker som tar upp felaktigheter 

inte behöver vara ett problem. Anledningen är att felaktigheter kan vara bidragande eftersom 

de kan användas för att sättas i relation till hur verkligheten är. Detta kan ses i relation till 

Aasebø och Melhuus, (2007) som menar att det språk som används och i vilken kontext detta 

sker är av vikt då förståelse för ett fenomen skapas. Att exempelvis jämföra den uppmålade 

himlen med vår verkliga himmel kan därigenom uppmärksamma himlen som ett fenomen. Att 

illustrera ett fysikaliskt fenomen på ett felaktigt sätt genom en hel bok kan ses som 

problematiskt om boken utgör enda informationskällan. Detta innebär att boken inte blir 

tillräcklig som verktyg eftersom innehållet inte erbjuder ett verklighetstroget sätt att uttrycka 

ett sådant fenomen på. Gur (2011) menar att barn ska uppmuntras att ställa hypoteser och frågor. 

Genom att böcker målar upp olika bilder av samma fenomen bidrar de med hypoteser som 

exempelvis där två sidor i en bok illustrerar samma väder under samma tidpunkt fast med två 
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olika färgval på himlen. Dessa kan ses som ett antagande om att himlen kan vara antingen blå 

eller svart vid storm.   

 

6.2.2 Luft i rörelse 

Även om begreppet luft inte är vanligt förekommande i texterna är begreppet beskrivet på andra 

sätt i böckerna. Ett exempel är hur vinden fyller huset när den kommer in genom dörren, en 

sådan förklaring av luft hjälper oss att förstå att luft består av något och att den tar plats (NE, 

2000-). Andra beskrivningar av luft är att den kan upplevas med hjälp av våra sinnen. 

Ytterligare ett sätt som luft uttrycks på är genom att beskriva hur luft låter. Genom 

beskrivningarna bidrar texterna till att sätta ord på upplevelser som vi inte är närvarande i för 

stunden. Detta sammanfaller med Svensson (2009) som lyfter att högläsning gör det möjligt att 

komma i kontakt med nya språkupplevelser som barn sedan kan relatera till i sin egen vardag. 

Dubosarskay (2011) anser att barn lär sig begrepp i relation till den omgivning de befinner sig 

i. Detta är något böcker kan bidra med då de lyfter företeelser som finns runt om oss. Med hjälp 

av bokens handling uppkommer nya situationer för redan kända fenomen. Helldén et al. (2015) 

menar att barn utgår ifrån egna tolkningar om sådant de har upplevt. Boken kan i sin tur bidra 

till att ge barn fler upplevelser utöver det de själva har varit med om. Detta kan ske genom att 

skapa utrymme för ny kunskap som kommer från bokens handling vilket kan sättas i relation 

till barns egna erfarenheter (Mahzoon-Hagheghi et al., 2018).  

 

Enligt Lindö (2009) är det fördelaktigt att välja böcker som kan fånga barns intresse. Därav kan 

det ses som gynnsamt att beskriva luft i en aktiv form. Detta kan göras med olika verb eftersom 

det kan fånga barns intresse då det blir händelserikt. Med verben som luft kan uttryckas med, 

kan barn få möjligheten att uppleva luftens olika processer som när texten beskriver att luften 

går från att blåsa upp, bli en susning och sedan helt stilla. Areljung (2017) anser att detta är 

fördelaktigt eftersom ett verb kan hjälpa till att fånga upp händelser och processer. Exempelvis 

i en situation när barnen vill få höstluften att blåsa ut genom huset och gör det med ett tvärdrag 

som illustreras med en rök som går genom huset. Här förklaras verbet blåser med faktorn 

tvärdrag. I den här situationen ger boken en förklaring av det som sker. Vilket kan sättas i 

relation till Areljung (2017) som menar att ett välbekant verb gör att barnen äger sitt eget 

utforskande eftersom det blir mer åtkomligt för dem. Thulin (2011) belyser vikten av att 

synliggöra vardagsspråk och naturvetenskapliga begrepp för att barn ska få tillgång till redskap 

att förstå sin omvärld med. Vilket inte sker i denna situationen der skulle exempelvis kunna 

förklaras med hur luftströmmar som skapas på grund av lufttryck. 
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När barn får höra ett för dem välbekant begrepp i en barnbok där det förekommer i en ny 

situation kan deras förståelse för ordet vidgas. Detta kan ses i relation till Kalogiannakis et al. 

(2017) som menar att när en berättelse bidrar till att sätta ett begrepp i nya sammanhang kan 

det leda till ökad kunskap om eller kring begreppet. Barnen i studien fick större kunskap om 

magnetism då de vidgade sin syn på magnetismens användningsområde, inte bara att de 

attraherar. Exempel på detta är när boken tar upp begreppet yr där det sätts i relation till att snön 

yr vilket kan tolkas betyda att vindens rörelse gör att snön snurrar runt i luften. I ett annat 

sammanhang kan begreppet yr vara en förklaring av hur det känns efter att ha snurrat runt. 

Böcker kan göra att barn skapar sig flera uppfattningar av ett ord vilket gör att de blir ägare av 

sitt eget lärande. Luften skildras också som att den mojnar och som bris. Detta kan vara begrepp 

som barn i förskolan inte kommit i kontakt med tidigare. Enligt Fast (2011)  kan en bok göra 

att barn får uppleva och få en förståelse för fenomen utan att de behöver fysiskt uppleva dessa 

i stunden. Boken är en väg där barn kan möta olika situationer och via dessa få möta nya 

begrepp som utvecklar deras språk. Böckerna illustrerar olika sammanhang och tillstånd luften 

kan vara i utan att barn behöver uppleva situationerna fysiskt. Detta går i linje med Lindö (2009) 

som menar att det kan vara av vinst att böcker uttrycker ett språk som är över barns nuvarande 

kunskapsnivå.  

 

I texten uttrycks luftens rörelse som exempelvis storm men det beskrivs inte vilken kraft eller 

hastighet en storm har. I bilderna klargörs inte att det är storm men vindens kraft och fart 

uttrycks genom att luften för med sig saker när det blåser. Det som syns i bild tillsammans med 

det som står i texten tydliggör ett fysikaliskt fenomen där begreppet storm sätts i relation till ett 

fenomen där exempelvis saker förflyttas ovanför marken. Vilket illustrerar att fenomenet storm 

är något som förklarar att luften är i kraftig rörelse (NE, 2000-). Bilderboken kan i detta fall ses 

som en form av ikonotext då den har tre olika utsagor (Simonsson, 2004). 

 

6.2.3 Företeelse vars funktion är i behov av luft  

Böckerna uttrycker luft genom att beskriva och måla upp en variation av saker som är i behov 

av luft för att fungera, dessa innebär olika fysikaliska fenomen. Fåglar och flygfän illustreras i 

luften. För att flyga utnyttjar de luftmotståndet vilket innebär att det fysikaliska fenomenet 

uttrycks i bild och med begreppet flyga i text men det har inte en naturvetenskaplig förklaring 

i boken. Det skulle kunna vara en fördel om fler barnböcker tog in ett naturvetenskapligt språk 

i böckernas handling oavsett genre. Lindö (2009) menar att böcker bidrar till barns lust att 

vidare uttrycka sig på genom lek, bild och text. Forskning visar att det är av betydelse att barn 
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tidigt i livet får möta ett naturvetenskapligt språk eftersom de redan då är mottagliga för 

inlärning. Vilket bör tas tillvara på då många barn inte får möta sådant språkbruk förrän i 

grundskolan Kallery (2014). Att få växa upp med ett tillgängligt naturvetenskapligt språk kan 

underlätta för barn att relatera dessa begrepp i sin vardag (Doyle, 2011);(Thulin, 2011).  

 

Bilderna uttrycker ett flertal företeelser som inte framgår i texten. Bilderna illustrerar saker som 

inte har med bokens handling att göra men de finns där och kan tolkas som en slags rekvisita. I 

dessa fall är det en fördel med bilderna sett ur fysikaliskt synsätt eftersom saker som behöver 

lufttryck för att behålla sin funktion annars hade gåtts miste om. Simonsson (2004) beskriver 

böcker som en självklar del i förskolan och att barn använder dessa frekvent, hon menar också 

att barn inspireras av bilder i böcker. Detta innebär att det finns en fördel att ha fenomen 

illustrerade i bilder då barn kan få inspiration av böckerna trots att inte alla barn i förskoleåldern 

kan läsa texten. Vilket kan ses i relation till Mahzoon-Hagheghi et al. (2018) som menar att 

barnböcker kan fånga fler barns intresse och kan bidra med kunskap oavsett vilken läsförmåga, 

ålder och tidigare erfarenhet av ämnet barnen har. Dock förklaras inte fenomenet lufttryck i de 

böcker som analyserats Däremot bidrar bilderna med att synliggöra situationer och föremål som 

i sin tur kan skapa frågor och intresse. 

 

Fenomenet åska förklaras inte som att den är i behov av luften men det uttrycks att den finns i 

luften genom att det målas upp mörka moln på himlen i böckerna. Den uttrycks också genom 

att den hörs genom beskrivning i texten och att blixtar syns i bild. Bild och text i kombination 

med varandra ger en bredare förklaring av vad åska innebär vilket kan ses som att boken 

använder två teckensystem för att kommunicera ett fenomen. Bild och text representerar på så 

vis två av de delar som återfinns i ett multimodalt perspektiv (Leijon & Lindstrand, 2012). 

Oavsett om barn har kunskap om moln eller inte så kan boken ge en parallell förklaring till 

dessa då den beskriver åskan. Vilket går i linje med Monhardt och Monhardt (2006) som anser 

att barn behöver kunna koppla ihop ny kunskap med erfarenheter från deras egna liv vilket ökar 

deras intresse att lära sig. Vidare menar de att bilderböcker kan bidra till detta. Enligt 

(Mantzicopoulos & Patrick, 2011) kan bokens innehåll inspirera barns egna teorier om 

naturvetenskap som överensstämmer med den naturvetenskapliga praktiken.   

 

6.2.4 Luftens temperatur  

Temperaturen är en del av vardagen, inte minst på förskolan i samband med utevistelse. Därav 

kan det ses som nödvändigt för barn att ha kunskaper om temperatur. I bilderna i böckerna är 
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temperaturen svår att urskilja. I texterna framkommer inte vilken temperatur det är i luften utan 

förklaras med olika uttryck för att beskriva om den är varm eller kall. Därav kan bilderna bidra 

till kunskap om temperaturen till viss del då kyla och värme beskrivs, dock gör de det aldrig i 

form av en temperaturskala vilket ytterligare hade kunnat bidra till en gradering mellan olika 

temperaturbegrepp. Monhardt och Monhardt (2006) menar att boken kan möjliggöra 

kopplingar mellan barns befintliga kunskap och nya erfarenheter som dessa handlingar 

erbjuder. I en bok benämns att både vinter och sommar kan vara varm och kall beroende på 

vilken plats på jorden karaktären befinner sig. De flesta barn har upplevt sommar och vinter, 

boken bidrar i detta fall med att temperaturen inte är densamma överallt på jorden samtidigt. 

Detta kan ses i relation till Fast (2011) som anser att genom skönlitterära texter kan barn vara 

med om olika händelser och via dessa uppleva känslor samt få en ökad språkmedvetenhet. 

Simonsson (2004) menar att även pedagoger ser barnböcker som ett verktyg för lärande och att 

innehållet i barnboken blir viktigt. I analysen framkommer att böckerna beskriver hur karaktärer 

känner av och ger uttryck för hur de upplever olika temperaturer vilket ger ytterligare en aspekt 

på om luften är varm eller kall. 

 

6.2.5 Antropomorfism, animism och metaforer 

Antropomorfism förekom i sex av sju böcker. Förmänskligande av föremål och begrepp kan 

ses som ett sätt att fånga barnens uppmärksamhet och intresse för böckerna, dock kan det bli 

vilseledande för barn att särskilja naturvetenskapen från vad som är sant och osant. I analysen 

framkom det att i en av böckerna framstod luften som antropomorfisk, i de övriga böckerna 

fanns antropomorfiska karaktärer med i situationer där luft uttrycks. De flesta av böckerna har 

antropomorfiskt språkbruk men då inte som ett sätt att förklara ett naturvetenskapligt fenomen 

utan i samband med fenomenet. Detta kan ses som en styrka då det går i linje med Thulin (2011) 

som anser att antropomorfiskt språkbruk kan skapa mening för barn men bör inte användas för 

att beskriva hur naturvetenskapliga modeller är. I böckerna kan det ses som att de 

antropomorfiska karaktärerna hjälper till med att styra blicken mot vad luft kan vara då de bidrar 

med att göra sagan spännande. I böckerna möter de antropomorfiska karaktärerna enkla 

fysikaliska fenomen. Geerdts et al. (2016) menar att antropomorfism kan stjäla fokus från det 

naturvetenskapliga och handla om emotionella och sociala aspekter. Det kan ses ske till viss 

del men det är inte övervägande i böckerna. Mantzicopoulos och Patrick (2011);Thulin och 

Pramling (2009) anser att det kan vara en fördel att blanda antropomorfiska inslag med fakta. 

Anledningen är att det då skapar en brygga mellan dessa och på så vis görs det meningsfullt för 

barnen. Dock ska det framgå vad som är fakta och vad som är fantasi för att barn ska få en 
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verklig uppfattning av fysikaliska fenomen. De flesta böckerna framställer luftens egenskaper 

som de är i verkligheten. Att vinden låter framkommer i en del av böckernas beskrivning av 

luft med ljudbeskrivningar. I en bok beskrivs luften som antropomorfisk då ljudet som hörs från 

vinden förklaras med att den svarar karaktären genom att yla tillbaka som ett svar på karaktärens 

fråga. Detta kan bli problematiskt eftersom ljudet som hörs är vinden som utför en mänsklig 

handling. Det blir inte tydligt vad som är fakta och vad som är fantasi eftersom att höra hur 

vinden ylar är ett verkligt fenomen för att den kan låta som ett ylande men den inte kan svara 

på frågor. Elm Fristorp & Lindstrand (2012) menar att pedagoger använder ett antropomorfiskt 

språkbruk för att balansera sin okunskap kring naturvetenskap vilket gör det problematiskt när 

böckerna också använder ett sådant språkbruk för att förklara fysikaliska fenomen. Det leder 

till att barnen då enbart får en antropomorfisk bild av dessa. Pramling (2010) belyser dock att 

antropomorfism kan användas för att sammankoppla barns nuvarande kunskaper med nya. 

Vidare anser Thulin (2011) att antropomorfiskt språkbruk kan skapa mening om det klargörs 

att det inte är naturvetenskapliga modeller. Dock menar hon att barn kan ta avstånd när 

pedagoger talar på ett sådant sätt. Det finns då en risk att barnen även tar avstånd från boken då 

den använder antropomorfiskt språkbruk vilket leder till att de går miste om fysikaliska 

fenomen i dessa fall.  

 

I böckerna uttrycks luften ibland som animistisk vilket innebär att icke-levande saker eller 

företeelser får egenskapen att utföra handlingar (Helldén et al., 2015). Ett exempel på detta är 

när det står att åskan rör sig, åskan rör sig inte utan det är luftströmmar som för åskan i en viss 

riktning. Det som händer med ett sådant talesätt är att vi gör åskan handlingskraftig i form av 

att den får en mänsklig egenskap. Det finns en risk att det inte blir tydligt för barn att urskilja 

det fysikaliska fenomenet när ett sådant talesätt används om boken inte tydliggör det för dem. 

(Sackes et al., 2009).  

 

I böckerna uttrycks luften delvis med animistiska metaforer som att bli vaggad av vinden. 

Vinden blir handlingskraftig då den utför en vaggning. Vaggad av vinden är även en metafor 

som kan hjälpa till att förklara ett fysikaliskt fenomen genom att förklara hur karaktären 

förflyttas på grund av vindens rörelse. Det som uppstår i denna situation är att det som står i 

texten inte är bokstavligt utan det har en underliggande betydelse. Det i sin tur kräver en 

förmåga att kunna tolka vad en text egentligen syftar till, vilket är en ambition inom critical 

literacy (Bergöö & Jönsson 2012) och något som denna studie kan uppmärksamma. Däremot 

kan vi inte med hjälp av våra resultat beskriva hur det ska genomföras. Ytterligare ett exempel 
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på en animistisk metafor är när vinden rufsar en karaktär i håret vilket uttrycker en kraftfull 

vind. (Helldén et al. (2015) menar att det är viktigt att tydliggöra vad som är ett talesätt och inte 

men menar att metaforer kan vara till hjälp att konkretisera problem för barn som annars är 

abstrakta då metaforer synliggör dem. (Helldén et al. (2015) menar att det är vanligt att 

metaforer har en animistisk karaktär vilket framkom i analysen där alla metaforer var skrivna 

på ett sådant sätt. 

7. Slutsats 
I föreliggande studie har barnböcker innehållande väderförhållanden inhämtats från en 

barnavdelning på ett bibliotek. Böckerna är inte skrivna med avsikt att undervisa kring 

fysikaliska fenomen. I relation till vad tidigare forskning anser kring naturvetenskapligt arbete 

i förskolan och hur förskollärare bör bedriva undervisning i detta ämne har studien undersökt 

och analyserat böcker utifrån detta och i samband med hur fysikaliska fenomen relaterade till 

luft uttrycks. Studiens resultat visar att dessa fenomen finns i både text och bild i böckerna. För 

att förstå att dessa uttryck innefattar fysikaliska fenomen krävs en viss förkunskap om fysik. 

Uttrycken förklaras inte med ett naturvetenskapligt språk. Utifrån de dimensioner som skapats 

visar resultatet att böckerna har flera av de dimensionerna men att det varierar vilka. Vissa 

dimensioner som inte finns i text finns i bild och vise versa. Det innebär att bilder i barnböcker 

är av vikt både för de barn som inte kan läsa text men också för att de kan ge ytterligare en 

aspekt till fysik. Gemensamt för böckerna är att inte temperaturen uttrycks i bild. 

 

7.1 Pedagogiska implikationer 
Forskning säger att förskollärare bör uppmärksamma barn på fysikaliska fenomen i vardagen 

vilket vi anser att böckerna kan bidra med. Det finns fysikaliska uttryck i böckerna, de skrivs 

inte ut med förklaringar men några böcker förklarar fenomen till viss del.  Exempelvis när det 

handlar om fenomenet storm så visas dess kraft genom att den förflyttar saker. Studien har 

förklarat med naturvetenskapliga begrepp de fysikaliska fenomen som uttrycks för att bidra 

med kunskap i ämnet. Studiens resultat visar att det förekommer flertalet uttryckssätt för olika 

fenomen relaterade till luft i barnböckerna. Genom att kombinera denna vetskap om böcker 

med de teman som redan arbetas med i förskolan vill vi bidra med att öppna upp ögonen för att 

fysiken finns inom nära räckhåll. För en vidare och ingående förklaring räcker inte böckerna 

till. De kan dock användas som ett uppslag för att få fatt i fysikaliska fenomen som finns i barns 
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vardag eller för att barn ska få uppleva nya fenomen genom bokens handling. Undervisning av 

fysik kan bli mer tillgängligt för förskollärare genom att använda barnböcker som verktyg.  

 

7.2 Framtida forskning  
Denna studie undersökte hur fysikaliska fenomen uttrycktes i relation till luft i barnböcker. Det 

hade varit av intresse att göra en liknande studie om kemiska processer i barnböcker för att se 

om även det uttrycks. Vidare hade forskning kring hur ett arbete med naturvetenskapligt tema 

i förskolan kunnat kompletteras med böcker utifrån det resultat som visats om barnböcker i 

denna studie. Detta hade kunnat bidra med vidare kunskap om barnböcker som verktyg i 

praktiken och förskollärares uppfattning om detta.  
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